1

2024 年 12 月４日

各 位

 会社名 株式会社ツバキ・ナカシマ

 代表者名 代表執行役社長CEO 松山 達

 （コード番号 6464 東証プライム）

 問合せ先 IRマネージャー 森田 郁史

（TEL 06-6224-0193）

（開示事項の変更）会社分割（吸収分割）及び子会社の株式譲渡の延期

並びに吸収分割契約解除に関するお知らせ

株式会社ツバキ・ナカシマ（以下「当社」といいます。）は、2024 年２月９日付「会社分割（簡

易新設分割）、孫会社の異動及び新設会社の株式譲渡に関するお知らせ」及び 2024 年９月 19 日

付「（開示事項の変更）会社分割のスキーム変更（新設分割の中止及び吸収分割への変更）、子会

社の設立、孫会社の異動及び子会社の株式譲渡に関するお知らせ」のとおり、当社において分割

準備会社として当社の完全子会社である新会社を設立した上で、当社のボールねじ及びボール

ウェイの製造及び販売事業（以下「対象事業」といいます。）を会社分割（簡易吸収分割）（以下

「本吸収分割」といいます。）により新会社に承継させ、また、本吸収分割の承継資産に当社の

子会社である TN TAIWAN CO., LTD.（以下「TJT」といいます。）の株式を含めることにより TJT

を新会社の子会社（当社の孫会社）とした上で、新会社の株式の全てをミネベアミツミ株式会社

（以下「ミネベアミツミ」といいます。）に譲渡すること（以下「本株式譲渡」といい、本吸収

分割と併せて「本取引」といいます。）をお知らせしましたが、2024 年 11 月 11日付「当社のリ

ニア事業における一部製品の品質検査に関する不適切行為について」のとおり、当社リニア事業

の郡山工場にて製造しているボールねじに関して、品質検査項目の一部において、測定された数

値の改ざん（以下「本不適切行為」といいます。）が行われていたことが発覚したことに伴い、

ミネベアミツミと協議のうえ、2024 年 12 月 10 日付で実施することを予定していた本株式譲渡

の実施日を延期することといたしました。

これに伴い、当社は、2024年 12 月４日付取締役会において、本吸収分割に係る 2024 年 10 月

４日付吸収分割契約書を解除することを決議し、当社の完全子会社として 2024 年 10 月４日付

で設立した TN リニアモーション株式会社（以下「新会社」といいます。）との間で、2024 年 12

月４日付解除合意書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 2

記

１．変更の内容

当社は、ミネベアミツミと協議のうえ、2024 年 12 月 10 日付で実施することを予定していた

本株式譲渡の実施日を延期するとともに、新会社との間の本吸収分割に係る 2024 年 10 月４日

付吸収分割契約書を 2024年 12 月４日付で合意解除いたしました。

これに伴う本吸収分割契約締結日、本吸収分割効力発生日及び本株式譲渡日の変更は以下の

とおりです。

 変更前 変更後

本吸収分割契約締結日 2024 年 10 月４日（予定） 未定

本吸収分割効力発生日 2024 年 12 月 10 日（予定） 未定

本株式譲渡日 2024 年 12 月 10 日（予定） 未定

２．変更の理由

当社は、本吸収分割の分割準備会社として 2024 年 10 月４日付で新会社を設立し、2024 年 12

月 10 日付で本取引を実行するべく準備を進めて参りました。

しかしながら、2024 年 11 月 11 日付「当社のリニア事業における一部製品の品質検査に関す

る不適切行為について」でお知らせしたとおり、対象事業の一部に本不適切行為が発覚したこと

に伴い、外部弁護士から構成される特別調査委員会を設置し、引き続き調査を継続している状況

を踏まえ、ミネベアミツミと協議の上、本取引を延期することといたしました。

３．今後の見通し

当社は、ミネベアミツミと協議の上、改めて本吸収分割契約締結日、本吸収分割効力発生日

及び本株式譲渡日を決定する予定であり、確定次第、速やかに開示いたします。

なお、本取引の延期による 2024 年 12 月期の当社の連結業績に与える影響は軽微です。今

後、開示すべき事項が発生した場合には、判明次第速やかに開示いたします。

以上